
COMUNE DI SCIGLIANO
(Provincia di Cosenza)

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                          

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 24 del 03-05-2023

Oggetto: "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE" a partecipare alla richiesta di 
contributo di cui all'art. 65 della L.R. 13/1985 - D.D. n. 5508 del 19/04/2023 - 
Annualità 2023 - Atto di indirizzo per la realizzazione della manifestazione "Estate 
Sciglianese anno 2023".

L'anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di maggio alle ore 11:00 la Giunta Comunale, 
convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento in 
videoconferenza 

Raffaele Pane Sindaco Presente
Piero Maccarone Vice Sindaco Assente
Daniele Maletta Assessore Presente

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 5508 del 19/04/2023 del Dipartimento Turismo, Marketing 
Territoriale e Mobilità settore 04 - promozione della Calabria e dei suoi asset strategici - 
spettacolo e grandi eventi - marketing territoriale della Regione Calabria con il quale è stata 
approvata la Manifestazione di interesse per l’accesso ai contributi di cui all’art. 65 della L.R. 
13/1985 per iniziative di promozione turistica sostenibile;

CONSIDERATO CHE:
- Uno dei principali obiettivi programmatici del Comune è quello di potenziare le 

attività turistiche sostenibili attraverso l’organizzazione di manifestazioni culturali, musicali 
svolta da artisti/professionalità calabresi e valorizzazione del patrimonio culturale, delle 
tipicità dei prodotti tipici locali (punto 5 “P1” e “P2” dell’avviso pubblico) e ricreative 
Intrattenimento/spettacoli/eventi (musica, teatro, cultura, cinematografia, danza, letteratura, 
fotografia, pittura, religione) ed Eno-gastronomico/storico/identitario (manifestazioni 
culinarie, degustazioni di prodotti tipici, esperienze eno-gastronomiche e laboratori, 
approfondimenti sulla storia delle tipicità locali, fiere, esposizioni e iniziative mirate ad 
aumentare la conoscenza dei prodotti alimentari tipici. Percorsi storici o identitari di una 
comunità attraverso la riscoperta delle tradizioni, del folclore o delle tecniche e processi che 
identificano una particolare produzione artistica e/o artigianale) (punto 3 “A1” e “A3” 
dell’avviso pubblico), offrendo un’immagine vivace e accogliente ai cittadini e ai turisti che 
trascorrono le vacanze nel territorio comunale;

- a tal proposito l'Amministrazione   Comunale intende proporre il progetto “Estate 
Sciglianese anno 2023”, quale manifestazione per la promozione turistica del territorio attraverso 
la valorizzazione delle potenzialità culturali artistiche, paesaggistiche, ambientali, naturalistiche, 
storiche ed eno-gastronomiche;

DATO ATTO che questa amministrazione comunale intende inoltrare la richiesta di 
finanziamento alla Regione Calabria – Dipartimento Turismo presentando un progetto dal 
titolo “Estate Sciglianese anno 2023”, i cui ambiti sono:

 Intrattenimenti – spettacoli - eventi – (musica, teatro, cultura, cinematografica, danza, 
letteratura, fotografia, pittura, religione) - (Ambito di progetto A1);

 Eno-gastronomico – storico – identitario (manifestazioni culinarie, degustazione 
prodotti tipici esperienze enogastronomiche ecc.) - (Ambito di progetto A3);
il quale mira alla promozione turistica del territorio attraverso la valorizzazione del suo 
patrimonio artistico, culturale e paesaggistico.

CHE le premialità che si intendono soddisfare sono:
- Valorizzazione del patrimonio culturale, delle tipicità, dei prodotti tipici ed identitari, delle 
tradizioni e dei costumi della comunità (P1: € 1.000,00);
- Iniziativa Principale svolta da artisti, professionalità calabresi (residenti in Calabria o nati in 
Calabria o la cui espressione artistica sia identitaria della Calabria (P2: € 1.000,00);

CHE gli Uffici comunali provvederanno a redigere apposito progetto sopradetto prevedendo 
un importo complessivo di spesa pari ad € 6.500,00, di cui € 1.500,00 quale quota di co-
finanziamento pari almeno del 20% a carico del bilancio comunale, a seguito di concessione 
del finanziamento, che troverà copertura utilizzando risorse proprie stanziate nel Bilancio di 
previsione 2023/2025 in corso di redazione (al momento della presentazione della domanda 
l’Ente è in esercizio provvisorio);

VISTI il parere favorevole del Responsabile Area Amministrativa sulla regolarità tecnico- 



Amministrativa attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs.n. 267/2000 ed il parere favorevole del Responsabile Area 
Finanziaria sulla regolarità tecnico/contabile, resi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e 
ss.mm.;

VISTO il T.U.E.L.; 

Tanto premesso

Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

DI MANIFESTARE, per quanto sopra detto, la volontà di inoltrare la richiesta di 
finanziamento per l’assegnazione di contributi da parte della Regione Calabria Dip. Turismo, 
Marketing, Territoriale – ai sensi e per gli effetti della L. R. 13/85 ex art. 65 per iniziative di 
promozione turistica Anno 2023 giusto avviso pubblico n. 248 del 18/04/2023 D.D. n. 5508 
del 19/04/2023;

DI DARE MANDATO agli uffici comunali di predisporre gli atti tecnici ed economici 
relativa al progetto denominato “Estate Sciglianese anno 2023” - i cui ambiti sono:

 Intrattenimenti – spettacoli -eventi – (musica, teatro, cultura, cinematografica, danza, 
letteratura, fotografia, pittura religione) - (Ambito di progetto A1);
 Eno-gastronomico – storico – identitario (manifestazioni culinarie, degustazione 
prodotti tipici esperienze enogastronomiche ecc.) - (Ambito di progetto A3);

che prevede una spesa complessiva di € 6.500,00, di cui € 1.500,00 quale quota di 
cofinanziamento a carico del Bilancio Comunale;

DI DARE ATTO che le premialità che si intendono soddisfare sono:

- Valorizzazione del patrimonio culturale, delle tipicità, dei prodotti tipici ed identitari, delle 
tradizioni e dei costumi della comunità (P1: € 1.000,00);

- Iniziativa Principale svolta da artisti, professionalità calabresi (residenti in Calabria o nati 
in Calabria o la cui espressione artistica sia identitaria della Calabria (P2: € 1.000,00);

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa, per il quale la presente 
costituisce atto di indirizzo, la predisposizione degli atti necessari per dare concretamente 
attuazione all’iniziativa;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Finanziaria la previsione di spesa per la 
quota di cofinanziamento per almeno del 20% a carico del Comune pari ad € 1.500,00, da 
imputarsi sul redigendo bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, annualità 2023;

DI DICHIARARE con separata votazione unanime favorevole la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. N.267/2000.





Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Scigliano, 03-05-2023 Il Responsabile del servizio
F.to  Giovanni Battista Benigno

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Scigliano, 03-05-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 03-05-2023 al 18-05-2023, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Giovanni Battista Benigno

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
03-05-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).

è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000);

Scigliano, 03-05-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Carmelo Pitaro



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 03-05-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Carmelo Pitaro


